Дело № 1-71/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 15 марта 2019 года 

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Рязановой Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ванинского района Гребенюка И.А.,

потерпевшего ФИО1,

защитника адвоката Бурлина Н.Н., предоставившего удостоверение № 158 и ордер № 624102 от 26.12.2018 г.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> край 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не работающего, в браке не состоящего, имеющего двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, содержащегося под стражей с 26.12.2018 г. по настоящее время, ранее судимого:

- 29.01.2013 года Ванинским районным судом Хабаровского края (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Хабаровского краевого суда от 11.06.2013 г.) по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 03.08.2018 г. освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 часа до 02 часов 26 ноября 2018 года ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, получил от Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ***********№ держателем которой является Потерпевший №1

После чего, в период времени с 08 часов до 20 часов 26 ноября 2018 года, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, находясь в магазине «Военный», расположенном по адресу: п. Монгохто Ванинского района Хабаровского края, ул. Центральная, д. 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********№ тем самым обманув продавца магазина Свидетель №5, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 871 рубль банковской картой ПАО «Сбербанк России» № № тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 10 часов до 18 часов 26 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***********№ держателем которой является Потерпевший №1, находясь в магазине «Автомобиль», расположенном по адресу: п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, ул. 1 линия, д. 7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, тем самым обманув продавца магазина ФИО7, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 525 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 08 часов до 20 часов 26 ноября 2018 года, ФИО2, понимая, что его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, через банкомат ПАО «Сбербанк России» расположенный по адресу: ул. Театральная д. 14 п. Монгохто Ванинского района Хабаровского края, обналичил денежные средства в сумме 1 000 рублей, с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России», держателем которого является Потерпевший №1, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 08 часов до 20 часов 26 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, находясь в магазине «Рябинка», расположенном по адресу: п. Монгохто Ванинского района Хабаровского края, ул. Театральная д. 14, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, тем самым обманув продавца магазина ФИО8, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 543 рубля банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 09 часов до 22 часов 26 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, находясь в магазине «Нептун», расположенном по адресу: п. Монгохто Ванинского района Хабаровского края, ул. Театральная д. 12, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, тем самым обманув продавца магазина ФИО9, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 2 063 рубля банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********03978, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2 в период времени с 09 часов до 20 часов 27 ноября 2018 года, понимая, что его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, через банкомат расположенный по адресу: ул. Театральная д. 10 п. Монгохто Ванинского района Хабаровского края, обналичил денежные средства в сумме 50 000 рублей, с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России», держателем которого является Потерпевший №1, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 08 часов до 19 часов 27 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, находясь в магазине «Даттинский», расположенном по адресу: п. Монгохто Ванинского района Хабаровского края, ул. Театральная д. 7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********№, тем самым обманув продавца магазина ФИО10, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 758 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********03978, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 08 часов до 22 часов 27 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***********№ держателем которой является ФИО26А., находясь в магазине «Мечта», расположенном по адресу: п. Монгохто Ванинского района Хабаровского края, ул. Театральная д. 2А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********№, тем самым обманув продавца магазина ФИО11, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 372 рубля банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********№ тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 09 часов до 22 часов 27 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, находясь в магазине «Нептун», расположенном по адресу: п. Монгохто Ванинского района Хабаровского края, ул. Театральная д. 12, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********№ тем самым обманув продавца магазина ФИО9, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 2 135 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********03978, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2 в период времени с 08 часов до 20 часов 27 ноября 2018 года, понимая, что его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, через банкомат расположенный по адресу: ул. Театральная д. 14 п. Монгохто Ванинского района Хабаровского края, обналичил денежные средства в сумме 5 000 рублей, с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России», держателем которого является Потерпевший №1, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2 в период времени с 08 часов до 23 часов 59 минут 27 ноября 2018 года, понимая, что его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, через банкомат расположенный по адресу: ул. Приморский бульвар д. 5 п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, обналичил денежные средства в сумме 20 000 рублей, с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России», держателем которого является Потерпевший №1, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 09 часов до 20 часов 28 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, находясь в магазине «Лидер», расположенном по адресу: п. Датта Ванинского района Хабаровского края, ул. Набережная д. 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № № тем самым обманув продавца магазина ФИО12, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 4 816 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 09 часов до 20 часов 28 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***********№ держателем которой является Потерпевший №1, находясь в магазине «Пеликан», расположенном по адресу: п. Датта Ванинского района Хабаровского края, ул. Набережная д. 7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********№, тем самым обманув продавца магазина ФИО13, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 684 рубля банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********03978, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 09 часов до 20 часов 28 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, находясь в магазине «Лидер», расположенном по адресу: п. Датта Ванинского района Хабаровского края, ул. Набережная д. 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********№, тем самым обманув продавца магазина ФИО12, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 5 337 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********03978, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 09 часов до 20 часов 28 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, находясь в магазине «Пеликан», расположенном по адресу: п. Датта Ванинского района Хабаровского края, ул. Набережная д. 7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********№, тем самым обманув продавца магазина ФИО13, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 2 690 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********03978, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2 в период времени с 08 часов до 13 часов 29 ноября 2018 года, понимая, что его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, через банкомат расположенный по адресу: ул. Приморский бульвар д. 5 п. Ванино Ванинский район Хабаровский край, обналичил денежные средства в сумме 30 000 рублей, с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России», держателем которого является Потерпевший №1, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2 в период времени с 08 часов до 13 часов 29 ноября 2018 года, понимая, что его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ***********03978 держателем которой является Потерпевший №1, через банкомат расположенный по адресу: ул. Молодежная д. 15 п. Ванино Ванинский район Хабаровский край, обналичил денежные средства в сумме 15 000 рублей, с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России», держателем которого является Потерпевший №1, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 09 часов до 18 часов 29 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, находясь в магазине «Рыбак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********03978, тем самым обманув продавца магазина ФИО14, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 3 200 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********03978, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 09 часов до 18 часов 29 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***********03978 держателем которой является Потерпевший №1, находясь в магазине «Алекс», расположенном по адресу: п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, ул. Портовая д. 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, тем самым обманув продавца магазина ФИО15, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 1 100 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 12 часов до 23 часов 59 минут 29 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***********№ держателем которой является Потерпевший №1, находясь в кафе «Седьмое небо», расположенном по адресу: п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, ул. Железнодорожная д. 70А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********№, тем самым обманув сотрудника кафе ФИО16, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 2 750 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********03978, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 10 часов до 17 часов 29 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, находясь в ателье «Богема», расположенном по адресу: п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, ул. Железнодорожная д. 6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, тем самым обманув сотрудницу ателье ФИО17, оплатил за оказанные в ателье услуги сумму 1 500 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********№, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 12 часов до 23 часов 59 минут 29 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***********№ держателем которой является Потерпевший №1, находясь в кафе «Седьмое небо», расположенном по адресу: п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, ул. Железнодорожная д. 70А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********№, тем самым обманув сотрудника кафе ФИО16, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 325 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********03978, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 09 часов до 19 часов 29 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***********№ держателем которой является Потерпевший №1, находясь в магазине «Кедр», расположенном по адресу: п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, ул. 1 линия д. 11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********№, тем самым обманув продавца магазина ФИО18, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 620 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********№, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 09 часов до 20 часов 29 ноября 2018 года, ФИО2 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № держателем которой является Потерпевший №1, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: п. Датта Ванинского района Хабаровского края, ул. Шуляпина д. 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, тем самым обманув продавца магазина ФИО19, оплатил приобретенный им товар на общую сумму 85 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк России» № ***********03978, тем самым похитив с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 01 часа 26 ноября 2018 года до 23 часов 59 минут 29 ноября 2018 года, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России», похитил денежные средства Потерпевший №1 в сумме 121 000 рублей, а так же путем обмана продавцов магазинов используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № №, похитил со счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк России» денежные средства Потерпевший №1 в сумме 30 374 рубля, чем причинил ему значительный материальный ущерб на общую сумму 151 374 рубля.

Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, потерпевший против заявленного ходатайства не возражают.

Выслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением в присутствии защитника, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, ходатайство им заявлено добровольно, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, наказание по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующие признаки «хищение с банковского счета», «с причинением значительного ущерба гражданину» нашли подтверждение в суде, исходя из обстоятельств совершенного преступления, имущественного положения потерпевшего и суммы похищенных денежных средств.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории тяжкого, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства посредственно, по месту отбывания наказания положительно, ранее судим, его возраст, удовлетворительное состояние здоровья, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 68 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда (принесение извинений потерпевшему), признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельству, отягчающему наказание ФИО2 суд относит рецидив преступлений, который в соответствии п. «б» ч. 2 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, является опасным.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не находит и приходит к выводу, что цели исправления осужденного, восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО2 от общества, в связи с чем ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде в виде штрафа и ограничения свободы, при этом суд принимает во внимание положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ в соответствии с которыми при любом виде рецидива преступлений, если установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для назначения более мягкого наказания и применения ст. ст. 53.1, 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в действиях ФИО2 имеется опасный рецидив преступлений и ранее он отбывал лишение свободы, для отбывания наказания ему следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 в размере 156 434 рубля подлежит удовлетворении на основании ст. 1064 Гражданского Кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: DVD-R диск с имеющимися на нем видеозаписями с камер видеонаблюдения банкоматов ПАО «Сбербанк», с видеокамер в помещении магазина «Первый Семейный» хранящийся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Процессуальные издержки взысканию не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней – заключение по стражу, поскольку ФИО2 назначается наказание в виде реального лишения свободы, после чего отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 15.03.2019 года.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу с 26.12.2018 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу, после чего отменить.

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> край 

<

адрес> пользу потерпевшего Потерпевший №1 проживающего по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес> – 156 434 (сто пятьдесят шесть тысяч четыреста тридцать четыре) рубля 00 копеек в возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: DVD-R диск с имеющимися на нем видеозаписями с камер видеонаблюдения банкоматов ПАО «Сбербанк», с видеокамер в помещении магазина «Первый Семейный» хранящийся при уголовном деле - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Ванинский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна

Судья Гожа М.А.